expleverant, ipsi quoque Aristonicus concessa fuit. Hinc est quod nonunquam invenimus σημειώσον vel σημειώσαιτο ἀν τις. Ο, 11 αἱρέ̄ ἐμέων) ἡ διπλῆ πρὸς τὸ αἷρέ̄ ἀπέμασσεν (Σ, 437) τοῦτο ἀν τις σημειώσαιτο. Scil. Σ, 437 Aristarchus αἷρέ̄ ἀπέμεσσεν probaverat prae altera lectione ἀπέμασσε. Hunc locum αἵρέ̄ ἐμέων si revera non notaverat a suo more descivit, quod forte non meminerat. Quin gratiam habiturus fuerit ani- madvertenti non dubitandum est. Φ, 5 ἥματι τῷ προ- τέρῳ ὅτε μαίνετο φάιδης Ἐκτωρ ἐστο ἀν σημειώσαιτό- τις πρὸς τὸ τινάσσετο μανομένοιο (Ο, 609). γράφουσι γάρ τινες μαρναμένοιο. Ψ, 120 διαπλήσσοντες παρασημειώ- σαιτο ἀν τις τοῦτο πρὸς τὸ ἐν τῇ Ὁδοσείᾳ (κ, 440), τῷ ἀποτλήσας κεφαλήν (altera ibi lectio erat ἀποτμῆσες) ἀντὶ τοῦ ἀποκόψας.

Eos locos praetereo, qui Aristonicus non sunt, nbi σημειώσον vel σημειούμενα est vulgari sensu: „hoc attende vel h. l. notandum“ ut Γ, 306. Φ, 588. Sed hoc fortasse commemoratione dignum quod est X, 379, ubi haec Aristonicus τὰ γὰρ τοιαῦτα ἐσημειοῦντο πρὸς κρίσιν ποιημάτων, διτὶ σπανίως Ομηρος κάκομέτρους ποιεῖ. Aut scripsit ἐσημειοῦντο aut Aristarchi aequales discipulos vel contuberniales\*) comprehendit, quorum

\*) „Sueton. illustr. gr. 7 „Gniphō — Alexandriæ quidem, ut aliqui tradunt, in contuberno Dionysii Scythobrachionis — suisse dicitur“. — Persaeum cum Zenone magistro in eadem domo habuisse, patet ex historiola ab Athenaeo tradita p. 607 ο. φρεσι γάρ Απειγόντος ὁ Καρέστιος ἐν τῷ περὶ Ζήνωνος γράφων ἀδε. „Ζήρηρ ό Κατεύθ, Περσαῖον πρὸς πότον αὐλητούδιον προσμένον, διοκνοῦντος εἰςαγαγεῖν πρὸς αὐτὸν διὰ τὸ τὴν αὐτὴν, οἰ- κεῖγ οἰκητας“ — De contuberno intelligendum videtur hoc invit. Apollon. Rhodii ἐγένετο δὲ ἐπὶ τῶν Πιολεμαίων, τὸ μὲν πρώτον συντὸν Καλλιμάχοι τῷ ιδίῳ διδησάλφ. Άριδ Galen. de Libr. pr. T. XIX. (K.) p. 43 hoc legimus: ἐπὶ δὲ καὶ παῖς ὧν, ἥψεια πρώτον ὁ πατήρ με τῷ τὴν λογικὴν θεωρίαν ξρυστικού καὶ τῶν δε-

**opera Aristarchus usus est \*).** *Diximus de Aristonicī libro, quo „Aristarchi notas, quibus aliena carmina compunxit, recognoverat“ (Senec. ep. 88). — Similem librum novimus Philoxeni περὶ σημείων τῶν ἐν Ἰλιάδι (v. Suid.). Diogenis vel Diogenianī liber περὶ τῶν ἐν*

*θόξων Στοιχῶν διδάξαντι παρέδωκεν, ἐποιησάμην ἐν αὐτῷ τῶν Χρυσίππου συλλογιστικῶν ὑπομνήματα. Non intelligo ἐν αὐτῷ; sed scribendum opinor ἐν αὐτῷ et de contubernio cogitandum. — Persii et Cornuti contubernium agnosco in pulcherrimis poetae versibus Sat. V, 41 sqq.*

*\*) Si quis in schol. Aristonicī notas quaerit illud tenendum, quae scholia incipiunt ab ὅτι partim Aristonicī esse intelligendum que esse ἡ διπλῆ ὅτι. Nec difficile est haec ab istis discernere, ubi ὅτι illud ex more omnium veterum scholiastarum initio notarum positum. Quae corrupta sunt facile cognoscuntur. Sic A, 307 ἡ διπλῆ ὅτι τὸ τρόφι ἀποκοπῆ τοῦ τρόφιμον ὁ Ἡρωδιανός φησιν — Hic crede, si placet, ab Aristonicō citatum esse Herodianum aliquot saeculis posteriorem. — K, 18 ἡ διπλῆ ὅτι Πέμφιλος τὴν ἐπὶ ἀναστρέψει. Αθανάτερον δὲ ἐστι τὸ ἀκόλουθον φυλάττοντας ἀναγνώσκεται ἐπὶ πρώτων Νέστορα, οὗτος δὲ Ασκαλωνίτης. Observatio prosodica Herodiani est (sed mutila, v. quaest. ep. spec. I §. 9 p. 20. 21). Sed ἡ διπλῆ ὅτι dicit ad Aristonicū, cuius verba exciderunt. — K, 225 εἰπερ τε ἡ διπλῆ ὅτι Ἀρισταρχος εἴπερ τι (l. τε) καὶ οἱ ἀπὸ τῆς σχολῆς καὶ ὅτι περισσός δὲ τε. Confusa, haec. Iudicium de varia lectione est Didymi. Aristonicī fuit ἡ διπλῆ ὅτι περισσός δὲ τε (quod multis locis observat). — K, 445 ἡ διπλῆ ὅτι Ἀρισταρχος ἡδὲ θατὶ αἴσαν ἔξω τούτῳ δια καὶ ὅτι ἔμοιν τῷ ἡδὲ μετὰ Τρωεσσι. Haec observatio de lectione Aristarchea Didymi est, nec verba ἡ διπλῆ hoc loco nisi errore intrusa: nam quod diplop explicat Aristonicī scholion ipsum servatum est sic: πρὸς τὸ οὐκτὸν ὅτι ὑγιῶς διὰ τοῦ ψιλοῦ ἀντιστοίχου. — Stringimus haec ut genus errorum cognoscatur. Unum addam quod fallax est. P, 125 ἡ διπλῆ ὅτι ζοικε παρεπειπάντος ὁ Ἀρισταρχος τῷ Ὄμηρῳ οὐ γὰρ αὐτὸς ἡν. ὁ Ἐκιωρ ὁ σκυλεύσας. — Nec hoc sanum. Aristonicus sic sere scripsit: ἡ διπλῆ πρὸς τὰ δοκοῦν μάχεσθαι. (v. Z, 265. A, 51) οὐ γάρ — Quae interposita sunt vel aberraverunt huc ex alia nota nunc deperdita (v. e. Porphyrii) vel ab aliquo lectore adscripta eodem consilio, quo Γ, 306 ad Nicanderis notam adscriptum est: σημειωτος ὁν τυφως ἴνταδε βραχεῖας θιαζολην τὴν ὑποστημμὴν εἰργων.*

*τοῖς βιβλίοις σημείων* (Suid.) et Suetonii, cuius idem index (id. s. *Τράγυκυλλος*), videntur potius in explicanda externa notarum forma versati esse et quid singulae notae in singulis scriptoribus ex grammaticorum more indicarent expositum habuisse. Etenim eaedem notae alia in aliis scriptoribus significabant. v. Menag. ad Diog. La. III, 65.

---

## C. II.

*Didymi liber de Aristarchi editione Homeri.  
De adornatione codicis Veneti A. Herodiani liber  
de prosodia Homerica. Senacherim.*

§. I. Si quidem laborum nostrorum, quos aliorum causa suscepimus, haud contemnendum praemium est si quid inde vel ad nos ipsos non quaerentes redundant emolumenti, hoc Aristarchus expertus est. Etenim quam artem subtiliter diligenterque tractare docuerat, eam Didymus tam egregie ad editiones Aristarchi Homericas adhibuit, ut nihil mihi videatur in hoc genere fingi posse perfectius. Eiusmodi libros, quales Aristarchi fuit editio Homeri, quo tot nitebantur eius commentarii, unde proficiisci, quo redire schola eius debebat, diligenter esse descriptos dubitari nequit. Attamen nulla ratione satis poterat caveri, ne quid gliscentibus saeculis prave describeretur compluresque loci invenirentur, quibus quae Aristarchi editiones se

profitebantur iam non conspirarent. Non minor apud posteriores grammaticos Herodiani auctoritas quam olim Aristarchi fuerat. Attamen vide quam Byzantini pedisse qui nonnunquam librorum incerta fide laboraverint. Schol. Dion. gr. 676 Herodiani definitionem prosodiae explicat, cuius initium est: προσῳδία ἐστὶ ποιὰ τάσις ἐγγραμμάτου φωνῆς ὑγιοῦς — Huc progressus interpretando addit: Ἐν πολλοῖς δὲ βιβλίοις εὑρίσκεται καὶ ὑγιῆς, ἵνα πρὸς τὴν τάσιν ἀνταφέρηται. Ergo hoc dico, paulatim vel scribendo et transscribendo Aristarcheas lectiones incertas factas esse. Fuit igitur aliquot saeculis post perutile quae tum ut Aristarcheae ferebantur lectiones ad fidorum monumentorum regulam exigere. Praeterea cum accederet, ut non semel Aristarchus sed bis Homérum edidisset, hoc etiam perutile utriusque editionis lectiones inter se conferre singulisque versibus utriusque editionis vel consensum vel dissensum notare. Sed ne sic quidem omnis in textu Homericō ab Aristarcho posita opera illustrata. Nam cum post alteram editionem emissam multos annos in meditando et interpretando Homero perstitisset atque etiam commentarios edere pergeret, partim discipulis coram, partim in commentariis veteres suas lectiones reprobaverat, alias, ut dies diem docuerat, optaverat, defenderat, stabiliverat. Ergo hoc etiam perutile, lectionibus editionum constitutis, variante lectione ex utraque congesta, addere ex commentariis et ex traditione (ea vero discipulorum scriptis vel etiam memoria continebatur) lectiones paulatim ab eodem adscitas. Tum demum recte de Aristarcheo textu Homericō constabat. Hanc totam quam descripsimus operam suscepit Didymus in libro περὶ τῆς Ἀρισταρχείου διορθώσεως. Qua ratione hoc negotio perfunctus sit, tum vero aliquanto plus praestitisse mox patebit. Ego primum lectoribus eum ex Didymi libro propo-